
Министерство
сельского хозяйства и 

продовольственной 
политики 

Республики Саха (Якутия)

П Р И К А З

ОТ JL января 2024 г. № (~)Ц
г. Якутск

О проведении отбора получателей субсидии 
на финансовое обеспечение части затрат, связанных с 

деятельностью конезаводов

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства 
Республики Саха (Якутия) от 01 марта 2023 года № 144 «О Порядках 
предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) на поддержку отрасли животноводства в рамках реализации 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия», п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить о проведении отбора получателей субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат, связанных с деятельностью конезаводов.

2. Установить сроки приема документов с 15 января 2024 года по 24 
января 2024 года.

3. Утвердить извещение о проведении отбора получателей субсидии на 
финансовое обеспечение части затрат, связанных с деятельностью 
конезаводов, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

4. Утвердить форму предложения на участие в отборе получателей 
субсидии согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

5. Утвердить формы справок:
5.1. Справка об отсутствии у участника отбора просроченной 

задолженности по возврату в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, иной просроченной задолженности 
перед государственным бюджетом Республики Саха (Якутия), а также 
просроченной задолженности по денежным обязательствам перед 
Республикой Саха (Якутия) согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу;

5.2. Справка о том, что юридическое лицо не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура

Саха 0рвспуубулукэтин 
тыатын хаЬаайыстыбатын 

уонна аска- уелгэ 
бэлиитикэтин 

министиэристибэтэ



банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации согласно 
приложению № 4 к настоящему приказу;

5.3. Справка о том, что индивидуальный предприниматель не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (для 
индивидуальных предпринимателей) согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу;

5.4. Справка о том, что лицо, претендующее на получение субсидии, не 
получает средства из федерального бюджета (бюджета Республики Саха 
(Якутия), муниципального бюджета), из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации (нормативных 
правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых 
актов) на цели, установленные правовым актом согласно приложению № 6 к 
настоящему приказу;

5.5. Справка о том, что участник отбора, не является иностранными 
юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ 
согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

6. Департаменту животноводства, племенного дела, кооперации и 
фермерства (Питимко Н.Н.):

6.1. Опубликовать извещение на официальном сайте Министерства;
6.2. Организовать прием предложений и документов на участие в 

отборе получателей субсидии, согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу;

6.3. По итогам приема предложений и документов подготовить 
материалы для рассмотрения соответствующей комиссией Министерства.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра Н.С. Афанасьев



И З В Е Щ Е Н И Е
на финансовое обеспечение части затрат, связанных с деятельностью финансовое 

_______обеспечение части затрат, связанных с деятельностью конезаводов_______
Полное наименование 
Министерства

Наименование субсидии

За какой период 
предоставляется субсидия 
Категории получателей 
субсидии

Критерии отбора

Условия предоставления 
субсидии

Министерство сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха
(Якутия), 677000, г. Якутск, ул. Курашова, 28_________
Субсидия на финансовое обеспечение части затрат,
связанных с деятельностью конезаводов_____
2024 г.

юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
признаваемые сельскохозяйственными
товаропроизводителями ______________________
наличие поголовья лошадей якутской породы по 
состоянию на 1 января текущего финансового года

а) согласие получателя субсидии на осуществление 
Министерством проверок соблюдения им порядка и 
условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов их предоставления, а также 
проверок органами государственного финансового 
контроля соблюдения получателем субсидии порядка и 
условий предоставления субсидии в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

б) наличие обязательства 
предоставлении отчета о 
результата предоставления 
установленном пунктом 4.1 настоящего Порядка;

в) для получателей субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат: наличие обязательства 
получателя субсидии о соблюдении запрета 
приобретения получателями субсидий - юридическими 
лицами, а также иными юридическими лицами, 
получающими средства на основании договоров, 
заключенных с получателями субсидий, за счет

субсидии иностранной валюты, за 
операций, осуществляемых в 

с валютным законодательством 
Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, 
сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 
достижением результатов предоставления этих средств 
иных операций, определенных настоящим Порядком;

г) для получателей субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат: наличие обязательства 
получателя субсидии о включении в договоры 
(соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, условия о согласии лиц,

получателя субсидии о 
достижении значения 
субсидии в порядке,

полученной
исключением
соответствии
Российской



получающих средства на основании договоров,
I заключенных с получателем субсидии (за 

исключением государственных (муниципальных)
! унитарных предприятий, хозяйственных товариществ 

и обществ с участием публично-правовых образований 
в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 

; организаций с участием таких товариществ и обществ 
в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление в отношении их проверки 
Министерством соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии, а 
также проверки органами государственного 
финансового контроля соблюдения получателем 
субсидии порядка и условий предоставления субсидии 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

д) для получателей субсидии на финансовое
обеспечение части затрат: наличие обязательства 
получателя субсидии об использовании субсидии в 
соответствии с направлениями расходования целевых 
средств, указанными в пункте 3.7 настоящего Порядка;

е) для получателей субсидии на финансовое
обеспечение части затрат: наличие обязательства 
получателя субсидии о предоставлении отчета о 
расходах, источником финансового обеспечения
которых является субсидия, в порядке, установленном 
пунктом 4.1 настоящего Порядка.

Требования, которым должен а) участники отбора - юридические лица не должны 
соответствовать получатель находиться в процессе реорганизации (за исключением
субсидии на день подачи реорганизации в форме присоединения к
заявления на участие в отборе юридическому лицу, являющемуся участником отбора,
получателей субсидий другого юридического лица), ликвидации, в

отношении них не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации;

участники отбора - индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность 
в качестве индивидуального предпринимателя;

б) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют 
сведения о дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере 
участника отбора, являющегося юридическим лицом, 
об индивидуальном предпринимателе и о физическом 
лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся участниками отбора;

соответствие участника отбора требованию, 
указанному в настоящем подпункте, подтверждается 
сведениями из реестра дисквалифицированных лиц,



Перечень документов, 
предоставляемых лицом, 
претендующим на получение 
субсидии:

! размещенными в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 

| https://service.nalog.ru/disqualified.do;
в) участники отбора не должны являться 

иностранными юридическими лицами, в том числе
; местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации (далее - офшорные компании), 
а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и 
(или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции 
которых обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через 
участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ;

г) участник отбора не должен получать средства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
на основании иных нормативных правовых актов на 
цели, установленные настоящим Порядком;

д) у участника отбора должна отсутствовать 
просроченная задолженность по возврату в 
государственный бюджет Республики Саха (Якутия) 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в 
том числе в соответствии с иными правовыми актами, 
а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед 
Республикой Саха (Якутия);

е) у участника отбора должна отсутствовать 
неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах.

а) предложение для участия в отборе по форме и 
содержанию, утвержденной приказом Министерства, 
включающее, в том числе согласие на публикацию 
(размещение) на официальном сайте Министерства 
информации об участнике отбора, о подаваемом 
участником отбора предложении, иной информации об

https://service.nalog.ru/disqualified.do


участнике отбора, связанной с соответствующим 
отбором, а также согласие на обработку персональных 
данных (для физического лица).

б) заверенные участником отбора копии 
статистической отчетности:

по форме 24-сх "Сведения о состоянии 
животноводства", утверждённой Приказом Росстата от 

I 18.07.2019 N 412 "Об утверждении форм федерального 
статистического наблюдения для организации 
федерального статистического наблюдения за 
сельским хозяйством и окружающей природной 
средой", за отчетный финансовый год для лиц, 
указанных в форме федерального статистического 
наблюдения;

по форме 3-фермер "Сведения о производстве 
продукции животноводства и поголовье скота", 
утвержденной приказами Росстата от 24.08.2017 N 545, 
от 27.01.2020 №399 за отчетный финансовый год для 
лиц, указанных в форме федерального статистического 
наблюдения;

в) справка, подписанная участником отбора об 
отсутствии у участника отбора просроченной 
задолженности по возврату в государственный бюджет 
Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, иной 
просроченной задолженности перед государственным 
бюджетом Республики Саха (Якутия), а также 
просроченной задолженности по денежным 
обязательствам перед Республикой Саха (Якутия) по 
форме, утвержденной Министерством;

г) справка, подписанная участником отбора, о том, 
что юридическое лицо не находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в 
форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении его не 
введена процедура банкротства, его деятельность не 
приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, по форме 
утверждаемой Министерством (для юридических лиц);

справка, подписанная участником отбора, о том, что 
индивидуальный предприниматель не прекратил 
деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя по форме утверждаемой
Министерством (для индивидуальных
предпринимателей);

д) выписка из Единого государственного реестра 
юридических лиц - для юридических лиц и Единого 
государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей - для индивидуальных
предпринимателей, полученная не ранее чем за 30 дней



Место подачи заявления

Сроки и время приема 
заявлений на участие в отборе

до даты подачи предложения.
Документы, указанные в настоящем подпункте, не 

представленные по собственной инициативе 
претендующим на получение субсидии, 
запрашиваются Министерством в порядке 
электронного межведомственного информационного 
взаимодействия (путем получения сведений из реестра 
https://egrul.nalog.ru);

е) справка, подписанная участником отбора, о том, 
что лицо, претендующее на получение субсидии, не 
получает средства из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на те же цели, указанные в 
настоящем Порядке, по форме, утвержденной 
Министерством;

ж) для юридических лиц: справка, подписанная 
участником отбора, о том, что участник отбора, не 
является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны) в отношении таких юридических 
лиц, в совокупности превышает 50 процентов, по 
форме, утвержденной Министерством.
Департамент животноводства, племенного дела, 
кооперации и фермерства, МСХиПП PC (Я), кабинет 
210.
Срок: 15.01.2024 г. -24.01.2024 г., в рабочие дни 
понедельник-пятница с 9.00 часов до 18.00 часов, 
обеденный перерыв с 13.00 ч. До 14.00 ч.; суббота, 
воскресенье -  выходной

https://egrul.nalog.ru


Министру сельского хозяйства и 
продовольственной политики 

Республики Саха (Якутия) 
А.А. Александрову 

от____________________________

Предложение
на участие в отборе на получение субсидии в 2024 году

Я,    (ФИО),
руководитель____________ __________________________________________________________

(наименование организации) 
прошу включить мою организацию в перечень получателей субсидии из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия)

(наименование субсидии) 

Предоставляю следующие сведения:
1. Полное наименование организации__________

2. Сведения об организационно-правовой форме_

3. Сведения о месте нахождения, почтовый адрес

4. И Н Н _____________________ ______________________________________________________
5. Номер контактного телефона_______ ______________________________________________

Согласие:
- согласен на осуществление Министерством, а также органами государственного финансового контроля 
обязательных проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии;
- согласен на публикацию (размещение) на официальном сайте Министерства информации об участнике 
отбора, о подаваемом участником отбора предложении, иной информации об участнике отбора, связанной с 
соответствующим отбором;
- согласен на обработку персональных данных (для индивидуальных предпринимателей);
- согласен предоставить отчет о достижении значения результата предоставления субсидии;
Обязательства:
- использовать субсидии в соответствии с направлениями расходования целевых средств;
- представить отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в 
соответствии с перечнем документов, указанных в Соглашении, в порядке и сроки, установленные в 
Соглашении;
- соблюдать запрет приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными 
юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателями 
субсидий, за счет полученной субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 
достижением результатов предоставления этих средств иных операций;
- включать в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, 
условия о согласии лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с получателем 
субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах,



коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление в отношении их проверки Министерством соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и 
условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;.

Руководитель организации ___________________________ / ________________________/
МП

» 2024 г. (дата предоставления)



Справка
об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности по возврату в 

государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, иной просроченной задолженности перед государственным бюджетом 

Республики Саха (Якутия), а также просроченной задолженности по денежным 
обязательствам перед Республикой Саха (Якутия)

Настоящей справкой подтверждаю, что у _______________________

(полное наименование организации, ИП)

отсутствует просроченная задолженность по возврату в государственный бюджет 

Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, иной просроченной задолженности 

перед государственным бюджетом Республики Саха (Якутия), а также просроченной 

задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия).

Руководитель организации__________________ / _____________________ /

(подпись) (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер  / __________  /

(подпись) (Ф.И.О.)

<к ^______________ ______2024 Г. (дата предоставления)



Справка
о том, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации (для юридических лиц)

Настоящей справкой подтверждаю, что у ______________________________________

(полное наименование ЮЛ)

отсутствуют процессы реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена 

процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации (для юридических лиц).

Руководитель организации__________________ / ___________________________/
(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер У. У
(подпись) (Ф.И.О.)

« » 2024 Г. (дата предоставления)



Справка
о том, что индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей)

Настоящей справкой подтверждаю, что деятельность

(полное наименование ИП)

не прекращена (для индивидуальных предпринимателей). 

Руководитель организации________________ /

(подпись) (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер  /

(подпись) (Ф.И.О.)

* ------ }>_______________  2024 Г. (дата предоставления)

м.п.



Справка
о том, что лицо, претендующее на получение субсидии, не получает средства из 
федерального бюджета (бюджета Республики Саха (Якутия), муниципального 
бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов) на те же цели

Настоящей справкой подтверждаю, ч то _______________________________________

(полное наименование ЮЛ)

не получает средства из федерального бюджета (бюджета Республики Саха (Якутия), 

муниципального бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в 

соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов) на те же цели.

Руководитель организации__________________ / ___________________________ /
(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер  /__________________/
(подпись) (Ф.И.О.)

«____ »_____________________ 2024 Г. (дата предоставления)

м.п.



Справка
о том, что участник отбора, не является иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 

компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 
капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ

Настоящей справкой подтверждаю, ч то _______________________________ _________

(полное наименование организации, ИП)
не является иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и 
(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.

Руководитель организации__________________ / __________________________ /

(подпись) (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер_______  / ___________________________/

« »

М.П.

(подпись) (Ф.И.О.)
2024 Г. (дата предоставления)


